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Udhëzues për hartimin e projekteve të vogla financiare 
 
Me aplikimin e mekanizmave të ekonomisë së tregut edhe ndërmarrësve kosovarë u 

ofrohet mundësia e marrjes së kredive nga institucionet kreditore dhe bankare. Por, për 

një aplikim të suksesshëm institucionet financiare kushtëzojnë kredidhëniet me hartimin 

e një projekti, në të cilin ndërmarrësi duhet të përfshijë karakteristikat kryesore dhe 

mënyrat e realizimit të projektit investiv. Si pasojë e mungesës së know how shumë 

ndërmarrës ballafaqohen me vështirësi në hartimin e projekteve të tilla. Për të 

mënjanuar këto vështirësi ne ju prezentojmë udhëzuesin për hartimin e projekteve të 

tilla. Ky udhëzues është i aplikueshëm për projekte të ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme (NVM) në vlerë deri në 100.000 Euro. Për projekte më të mëdha preferohet të 

hartohet edhe një STUDIM FIZIBILITETI (Feasibility Study).  

 
 
 
1. Themelimi dhe zgjerimi i planifikuar i ndërmarrjes 
 
- Vendi i investimit / selia 
 
- Ideja, motivi dhe qëllimi i projektit 
 
- Programi i parashikuar i prodhimit, produktet, rendimenti 
 
- Vënia në dispozicion e njohurive 
 
- Sigurimi i truallit dhe objektit (blerja, marrja me qira, etj.) 
 
- Vënia në dispozicion e makinave dhe pajisjeve makinore 
 
- Sigurimi i lëndës së parë dhe i materialit (nga tregu vendor apo nga importi) 
 
- Menaxhimi dhe personeli (vendor apo i huaj) 
 
- Degët e tregut (zhvillimi i degëve, konkurrenca, çmimet, struktura e klientëve, industria,            
  buxhetet, konsumatorët shtetëror apo publik, potenciali i shitjes) 
 
- Tregjet fitimprurëse (vendore, të jashtme – export) 
 
- Aspektet ekologjike (ndikimi në ambient, masat e duhura për mbrojtjen e ambientit) 
 
 
 

http://eciks.org/shqip/publications/udhezues-studimi-fizibilitetit.pdf
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- Nevoja për mjete financiare 
 

o pasuria themelore (trojet, objektet, makinat, pajisjet makinore) 
o pasuria qarkulluese 
o shpenzimet e themelimit dhe paraprodhimit 
 

- Shuma financiare që kërkohet nga institucioni kreditdhënës (pjesëmarrja, kredia) 
 
- Rentabiliteti i projektit (pasqyra e xhiros dhe e rendimentit, pasqyra e rentabilitetit, plani      
   i bilancit) 
 
 
2. Të dhënat për ndërmarrjen tuaj 
 
- Emri, adresa, nr. i telefonit, nr. i faksit, personi kontaktues 
 
- Forma juridike, struktura e ndërmarrjes, pronarët 
 
- Veprimtaria 
 
- Produktet, programi i prodhimit, rendimenti 
 
- Pasuria qarkulluese në tri vitet e fundit 
 
- Numri i të punësuarve 
 
- Filalat, vendet e prodhimit në botën e jashtme 
 
3. Partnerët në investim (nëse janë të përcaktuar) 
 
- Të dhënat elementare 
o emri i firmës, adresa, nr. i telefonit, nr. i faksit, personi kontaktues 
o forma juridike, struktura e ndërmarrjes 
o veprimtaria, roli i tregut 
o produktet, programi i prodhimit, rendimenti 
o pasuria qarkulluese 
o numri i të punësuarve 
 
- Roli i partnerit lokal dhe partnerëve të tjerë 
 
- Sigurimi i trojeve dhe objekteve 
 
- Vënia në dispozicion e personelit 
 
- Bashkëfinancimi 
 
- Drejtimet e shitjes, njohja e tregut 
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4. Hapësira kohore e parashikuar për hartimin dhe realizimin e projektit 
 
- Fazat e realizimit të projektit dhe kohëzgjatja e tyre 
 
 
5. Informacione shtesë 
 
Është e domosdoshme të bashkangjiten dokumentet e përmendura në vijim: 
 
- Një raport i veprimtarisë, prezentimi i firmës, programi i prodhimit  
 
- Një koncept i plotë i projektit investiv ose një studim fizibiliteti (Feasibility Study) është i   
  preferueshëm 
 
 
Nisma Ekonomike për Kosovën ofron për ju kryerjen e këtyre shërbimeve dhe hartimin e 
projekteve të këtilla. Për pyetje drejtohuni në info@eciks.org . 
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